2. Polivi) Absolvi, perfeci, & ex Greco in Latinum transtuli. Locutio est desumpta ab arte fullonica, seu a fullonibus, qui poliendo diligenter vetera quaque, ea mutant in novam speciem, & pannis novam formam induant. Caspar Barthius, Vir doctissimus, deducit a te xdficatoria.

Senarii) Iambicis senariis, idest, trimetris, qui sunt sex pedum. Eorum constitutio potest videri in Prosodia.

3. Dei) Metaphora. Nam dos proprie dicitur, quod marito cum uxore datur. Sunt autem præterea dos pro eo, quod aliqui datum est vel a natura, vel ab hominibus; unde dotes animi dicuntur, & librorum, aliarumque rerum quæ utilitatem afferunt. Legunt alii, vel mæ est, vel os est. Sed quin dos quoque dicatur in singulari pro utilitate, fructu, ornamento, nemo dubitat, qui apud Ovidium legerit de tem urbis pro eloquentia.

Risum movere) Voluptatem excitat. Mover motus figura est, quæ dicitur auctoritatem. Sic lib. 4. Fab. 3.

Impune potius iedi quam dedi alteri.

Et lib. 1. Fab. 4. Er quem tenebat, nec quem petebat. Tale quoque est Fab. 16. Rem expedire, sed videro expedit.

4. Vitam) Homines vitam degentes.

Monet) Monet ut quisque degat ex præscripto honesti. Hæc scilicet Poetarum laus est, quod

Et secunda simul dicant, & idonea vita.

5. Calumniari) Sinistre, malitiose interpretari. Calumniari dicitur proprie de calunniosa lite, & est, falsa & callida ratione, cui malevolentia est coniuncta, aliquem decipere.

6. Arbores) Pluscula Phædri nostri intercidisse jam olim recte conjecterunt Viri docti: quod deinceps probavit Vir Illustrissimus Marquardus Gudius, qui in notis suis ad hanc anstorrem non solum fabulam de Arboribus loquentibus profert, sed & alias e tenebris eruit. Quas haud ita priorem in lucem editas huic quoque editioni subjunxi mus.

7. Ficti) Non inepte vox illa ficti additur. Fabula enim ex carum vocum numero sit, quæ verum & falsum

sum significant; unde infra legitur, *veras fabella libri 2. fab. 5.* Et apud Gracos μάρτυς pro fabula falsa &c vera usurpatur, inter quos apud Homerum pro vero sermone sumitur. Quare proverbium, quod apud Terentium est: *Lupus in fabula*, apud Plautum sic concepit, *Lupus in sermone*. Cicero Accus. 3. in Vettrem c. 78. *Non me fugit, iudices, vetera exempla pro fidelis fabulls jacto audiri atque haberi*. Sed & idem in de Officiis, & alibi fistas & commentitias fabulas dixit.

Jocari) Sic Phædri foci apud Martialem. Ipse Phædrus 1. 3. prol.

Calamniamque filii elusio jocis.

Et lib. 4. f. 6.

Et hoc jocorum legere fastidio genit.

F A B U L A I.

LUPUS & AGNUS.

Ad rīvum eundem Lupus & Agnus venerant;
Sic compulsi: superior stabat Lupus,
Longeque inferior Agnus: tunc fance improba
Latro incitatus iurgii causam intulit.
Cur, inquit, turbulentam fecisti mihi
Istam bibemus? Laniger contra timens,

Qui

AD FAB. I.

1. *Lupus & Agnus*) Quibus sortito obtigisse discordiam ait Horatius.

2. *Superior*) Propius fontem, unde aqua scaturiebat.

3. *Inferior*) Remotius a fonte.

4. *Latro*) Lupus ita dictus, quia latrociniis & ferarum dilaniacionibus gaudet. Virgil. *raptorem* nominavit. Sic noster infra *raptorem* milvum, *calumniatorem* canem vocat.

Jurgii causam) *Jurgii causa* est pro iuglio, ut res eis infra pro cibo. Sic rei *valupratum* apud Plaut. pro voluptatibus. *Inferre iugum*, dicitur, ut inferre item apud Ciceronem. Hoc vult, lupum aliquam causam vel prætextum commentum esse, ut agno iugiantur inficeret.

Intulit) Movit materiam rixam: rixam affectavit.

6. *Istam*) Aquam nempe, demonstrative. Sic loquebantur veteres. Ter. Heaut. 301. *Luceat hoc iam*. *Hoc* ita sumnum cœlum significat.

Bibenti) Quasi diceret, nunc maxime, cum videres me bibere. Debuisses saltem expectare, donec bibissim.

Lanigr) Agnus, quod lanam gerat. Ita solent lo-

A 6 qui

32 PHÆDRI FABULARUM

Qui possum, quæso, facere, quod quereris, Lupe?
 Et te decurrat ad meos hancius liquor.
 Repulsus ille veritatis viribus,
 Ante hos sex menses male, ait, dixisti mihi. 10
 Respondit Agnus: Evidem natus non eram.
 Pater hercule suus, inquit, maledixit mihi.

Act.

qui poetæ. Avienus *auritus* dixit pro lepore. Sic no-
 quer *auritus* etiam pro asino, *Iatrus* pro cane, *bar-
 batu* pro hirco. Apud alios *cornu*; vel *mugiente* est pro
 bobus; *volante* pro avibus; *balante* pro ovibus; *naran-
 te*; vel *squamiger* pro piscibus. Quæ omnia longum es-
 set recensere.

7. *Qui possum*) Quo pacto ego aquam tibi turbulen-
tam reddere possum?

Quod quereris) Queri aliquam rem dicitur cum ali-
quo, de aliquo, & apud aliquem. Vid. Schorum in
voce *Querer*.

8. *Ad meus hancius*) Ad me haurientem.

9. *Viribus*) Vi, efficacia, labore veritatis, quæ se fo-
la satis absque testimonio alieno tuerit.

10. *Hos*) Hos proxime præcedentes. Ad eundem
Nodium Terent. Eun. 2. 3. 39.

*Illum, liquet mihi dejerare, his mensibus
Sex septem prorsum non vidisse proximis.*

Male, ait, dixisti) Timelis elegans. Catullus Epi-
gram. xciiii.

*Lechia mi dicit semper male, nec tacet nunquam
De me.*

Et sic frequenter apud alios poetas. Ter. Andr. 1. 1. 36.
Cum quibus erat cumque una.

Virg. 1. Aeneid.

Arida circum

Nutrimenta dedit.

Nostræ lib. I. Fab. 27. *Quem frans Vulturius super-
pro eni superstans.* Sic & benedicere modo conjunctim
usurpatur, modo divisi. Plaut. *Bene quæso inter eos
dicit,* & mi absenti tamen. Ceterum maledicere est
convictus injuriam facere.

11. *Natus non eram*) Ante sex menses nondum eram
natus.

12. *Herentie*) Formula jurandi per Herculem, viris tantum
non feminis conveniens. Ita vult Gellius: Sed eam legem
transigreditur Apulejus, Scriptor profecto non vilis. Qui
in libro *Apologia* sua habet, quæ facere hoc possunt.

33. 45.

*Aisque ita correptum lacerat injusta nece.
Hac propter illos scripta est homines fabula,
Qui fictis causis innocentis opprimunt.*

15

13. *Aisque ita correptum*) Sic & finit hanc fabulam Camerarius. Quem vide fab. 174.

Injusta nece) Nece aliquem perire dicitur de eo, qui sine vulnere interfectus aut fame, aut veneno petit, ut docet Festus in *Necis datu*s**. Verum Phadrus hoc loco tam
en usus est hac voce, ut & exdem & vulnus significet.

15. *Ficti*) *Illiatis*, supra vers. 4. Est autem Ellipsis præpositionis de; pro *ficti de causis*, i. e. fictas ob causas, ut sc̄pissime. *Causas fingere* autem est contra veritatem aliquid simulare.

Causas) Causæ hic sunt crimina.

F A B. II.

RANÆ REGEM PETENTES.

*Atthenæ cum florerent aquis legibus,
Procan libertas civitatem miscuit,*

Fre-

AD F A B. II.

1. *Athenæ*) Ubi erat Græciz spectatissima, & magninominis, utpote quæ erat sedes potentissimæ Reip. ac præstantissimarum quarumque artium patens. Hic pro Atheniensibus per Metonymiam.

Florerent) Clarescerent. *Florere* est hic elegans verbum ad indicandum status publici vigorem, probitatem, pulchritudinem; quæ salva esse non possunt fractis legibus. Sensus itaque est, cum Athenarum Resp. esset libera-

Aquis) A Solone sapiente latis, quibus cives erant æquales, & æquali jure continebantur, ut in Democratia solet fieri.

Legibus) Hoc Reip. magis convenit, quam imperio Regio. Nam apud Reges arbitria principum pro legibus sunt, ut est in Justino 1. 2.

2. *Procan*) Petax. Talis enim libertas non contenta suo ac præsenti, semper plura expetit, & aliena, nec unquam satiatur.

Civitatem) Cives.

Miscerere) Miscerere recte usurpatur de mixtura partium inconvenienti per turbas & seditiones. Valet ergo, Remp. coniurbavit. Nepos Pausania, Plurima miseria caput. i. e. seditione moliti. Livius 1. 35. *Uelli agitamus* aliquid miscendamque rati.

3. Fre-

Frenumque solvit pristinum licentia.

Hinc conspiratis factionum partibus,

Arcem tyrannus occupat P̄sistratus.

Quum tristem servitatem fierens Attici,

Non quia crudelis ille, sed quoniam grave

Omne insuetis onus, & capiſſent queri;

Æſopus talem cum fabellam retulit.

Ranae vagantes liberis paludibus,

Clamore magno regem petiere a Jove.

10

P₄.

3. *Frenumque solvit*) Metaphorica locutio. Contrarium est impediri freno, hoc est, coereſti.

Licentia) Intelligit immodicum libertatis usum ad impunitatem eorum etiam, quæ iniqua sunt & inhonesta.

4. *Conspirati*) Passive sumitur, & intelligitur de iis, qui in unum collecti & confisi sunt. Vide Noss. de Arte Grammat. lib. 4. cap. 13. Nam *conspirare* proprie et in spiram colligere. Metaphora ducta a serpentibus, qui in spiram & circulum se concludunt. Atque ita & pro consentire sumitur.

5. *Arcem*) Non tantum ὁρόπεδον, sed Remp. invadet. *Arc* igitur hoc loco significat dominationem, per Metonymiam. Scilicet quod qui Remp. tyranus invadet, ante omnia arcem occuparet: hinc factum est ut arcem occupare pro temp. invadere dixerint.

Tyrannus) In bonam partem quandoque vox illa sumitur pro Rege, qui figit leges, & populis justitiam praest. Plerumque vero ad illos principes refertur, qui libido dominandi duro imperio sibi subditos tenent; ut hoc loco Phædri.

P̄sistratus) Hippocratis fuit filius, qui ex cive privato Athenis summam potestate invaserat. Vide Just. 2. §. 6.

6. *Tristem*) Gravem. Sic Fab. 3. vers. 11.

A quo repulsa tristem sustinuit notam.

Attici) Athenienses.

Capiſſent queri) Questi essent. Sic infra hac fab. Corripere capit simulas. Et fab. 3. vers. 10.

Redire marthi capit ad proprium genus.

10. *Rana*) Refert ex Æſopo hanc Fabulam Servius ad Virg. 1. Georg. vers. 378.

Et veterem in limo rana cecinere querelam.

Sic & post Servium Taubmannus. Quos vide,

Liberis) In liberis. Ellipsis. Libet pāndes appellantur hic, allusione quapiam ad liberas civitates, ex, in quas nemo habet imperium, & ubi quisque pati cum ceteris iure vivit.

12. P₄.

Pater Deorum rifi;, atque illis dedit
Parvum tigillum, missum quod subito vadi
Motu sonoque terrulis pavidum genus.
Hoc mersum limo quum jaceret diximus, 15
Forte una tacite profert e stagno caput,
Et explorato rige cumbras evocat.

Illae timore pesto certatim adnatant,
Tignumque supra turbâ petulans insilit: 20
Quod quum inquinassent emni contumelia,
Alium rogantes regem misere ad Jovem;
Qui dissolutos mores vi compesceres,
Inutilis quoniam esset qui fueras datus.
Tum misit illis Hydram, qui dente aspero
Corripere caput singularis. Frustra necem 25
Fn-